13. Le feste dopo la messa avanti alla collatione, si fa recitar la dottrina christiana, overo con quelli che non potranno all'hora, si fa dopo la recreatione o in altro tempo più commodo; et il tempo ch'avanza sino al tocco della predica, devono studiare.

14. Tutti imparano la benedittione della tavola et attione di gratie, et rispondono a quella.

15. La mattina avanti all'oratione et dopo quella della sera, et mentre vanno a messa, et ritornano, et nel tempo che si fa colatione, et se studia, non si parla in camera.

16. Quando in camera vi è fuoco, non si permette che vi stiano molto tempo, né vi parlino insieme, né vi portino libri per leggere.

17. Ritornando dalle scuole la mattina tutti insieme col padre, scopano la sua camera cominciando ciascuno dal proprio luogho, benché la Quadragesima quando se va la mattina alla predica, quelli che pransano alla prima, sogliono scopar dopo pranzo, cioè li preti subito finita la prima tavola per rispetto del canto, et li convittori al fin della recreatione.

18. In tavola tienne ciascuno il suo luogo assegnatoli [196r] dal padre, appresso del quale stanno li meno sicuri, et esso riguarda spesso per la tavola, per osservare come se porta ciascuno, et se quelli che servono, usano alcuna partialità et osservino li avvisi loro; et mancando alcuna cosa in tavola, avvisa lui acciò non lo faccia altri; avvisa anche per tempo il ministro quando alcuno digiunasse.

19. Al tempo della recreatione, stanno tutti insieme nelle loro camere o tutti fuori, acciò non stiano divisi; et se sono piccoli, si deputa a ciascuno il suo luogo lasciando parlar tra loro, benché alcuna volta suole parlar il prefetto di cose allegre et edificative, massime quando trattano le cose impertinenti.

20. In questo tempo non li lascia star alle lor tavole, né partirse senza causa urgente; né si permette che cantino o suonino fuor di camera; et toccando al fine della recreatione, si ritirano tutti anchor che non fusse finito il giocho o ragionamento.

21. Ancora nel giorno di vacanza o di festa quando se li concede di giuochare, stanno insieme tutti et in luogho dove il prefetto li possa vedere; et non si lasciano scaldar troppo, né giuchare col capo scoperto, né in maniche di camiscia, né si mescolare con altre camere.

22. Havendo bisogno di riposo fra il giorno, se gli può conceder mezza hora, non lasciando però colcarli sopra il letto; così la mattina si può permettere ad alcuno per necessità di restar un poco più in letto; ma questo non si fa ordinariamente, né con tutta la camera senza licenza de superiori.

23. La sera dopo l'oratione mentre vanno al letto, il prefetto passeggia per la camera finché tutti siano [196v] accommodati; et li sollecita d'andar presto al letto non permettendo che s'occupino in altra cosa; poi accomoda il lume che resti per la notte; il quale se svegliandosi vedesse esser spento, lo torna a raccendere; et non chiude la porta della camera in modo che non si possa aprire di fuora.

24. Il giorno che si hanno da confessare per comunicarsi tutti (che suole essere ogni prima domenica del mese et certe altre feste)⁵⁷; il padre li fa preparare un poco avanti tutti insieme non lasciandoli in quel tempo attendere ad altro. Da poi mentre si confessano, va a veder alcuna volta come stanno; et la mattina della communione fa avvisare il sagrestano, quanti della sua camera si communicaranno; et dopo d'esser comunicati, se gli fa fare un poco d'oratione; et di quelli che non si sono confessati o comunicati, se ne tiene il conto per avvisarne il rettore.

XI. - AVISI PER LI REPETITORI⁵⁸

1. Procurino esser li primi a li luoghi delle repetitioni et l'ultimi a partirse⁵⁹ non trattenendo li scolari, ma spedirli subito che suona al fine di quelle.

2. Siino uniti col prefetto de studii et tra di se, et conformi con li maestri del Collegio, de quali fanno le repetitioni, seguendo l'opinione et modo di proceder loro; et però prevedino con diligenza le lettioni.

⁵⁷ De confessione et communione mensili cf. *Statuta Sem. Rom.* (1576) III § 3; supra, mon. 14.

⁵⁸ Vide « *Avisi per i repetitori nel Coll. Germ.* » (1578); supra, mon. 11 VII.

⁵⁹ Cf. *Reg. praec. S. I.* (1569) § 20; MP II 226.

3. Non si curino parlar troppo nelle repetitioni, ma con poche parole coregga li scolari, et fuggino ogni inditio di vanità, di ostentatione, di parer più dotti, ingegnosi et acuti etc.

4. Nelle repetitioni della logica, philosophia et theologia [197r] si osservino l'ordini del Collegio Romano⁶⁰.

5. Guardinsi di usar partialità in dimandar più uno che un altro, ma usino equalità con tutti non si addomesticando con nessuno; costituisca l'avversarii consultandolo con superiori, per emendarsi tra di se, o per risponder a dubbii et argomenti, acciò si eccitino col'emulatione.

6. Habbino il coadiutore ordinatoli dal superiore, il qual terrà conto de quelli che mancano alle repetitioni et d'avvisar l'altre cose necessarie per li studii et repetitioni.

7. Faccino che ciascheduno de scolari habbi li suoi quinteretti o libretti, dove notino le lettioni, compositioni, frase, revedendoli spesso; et che non gli manchino li libri necessari per la sua professione.